1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA Nº 2.123
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro do ano de 2.017 (dois mil e dezessete), às 17h15

horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente

Castello Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 41ª Sessão Ordinária, durante o

quarto (4º) Período Ordinário, do Primeiro (1º) Ano Legislativo da 13ª Legislatura, em

conformidade com a Convocação efetuada por esta Casa, os Vereadores da atual Legislatura,

a saber: ADEMIR PEDRO TONIELO/PT,CLAUDINO CELSO KIELING/PSD, LUIZ JACOMINI/PSC,

VANDERLEI MATIOLO/PSD, CINTIA SAVOLDI/PR, TIAGO DE ALMEIDA LEITE/PSC, IVALDINO ANTONIO

FRIGO/PSD, JONES CLEO GEMI/PSDB e ROBERTO ALBARA/PSD. Foi verificada a presença de todos,

e confirmada a existência de “quorum”, o Sr. Presidente deu início aos trabalhos e

cumprimentou os Senhores Vereadores e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE

DEUS PARA DECLARAR ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1)

O Senhor Presidente pediu para que os Vereadores assinassem o livro de presenças e a ficha de

inscrição para uso da palavra livre. 2) O Senhor Presidente suspendeu a presente sessão por 20

minutos a fim de que a CCJ ultimasse as discussões sobre o PL 026/2017, e emitisse o respectivo

parecer. 3) O Senhor Presidente solicitou para o Primeiro Secretário, Vereador Vanderlei

Matiolo/PSD para que fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata

da sessão anterior, de n° 2.122 (dois mil cento e vinte e dois), de 21 (vinte e um) de novembro de

2017 (dois mil e dezessete) para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e votação.

Encerrada a discussão, a ata foi colocada em votação, sendo aprovada por maioria de votos,

registrando-se as abstenções dos Vereadores Tiago de Almeida Leite/PSC, Cíntia Savoldi/PR. 4) O

Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Vanderlei Matiolo/PSD para que

fizesse a leitura dos expedientes recebidos e enviados, conforme segue. A) Sobre o Projeto de Lei

Complementar nº 016/2017, de 21/11/2017, que dispõe sobre modificações aditivas na Lei

Complementar nº 062/2009, de 16 de dezembro de 2009, criando cargo, vaga, vencimento,

habilitação e dá outras providências, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Financeira emitiu, em 28/11/2017, parecer sobre a matéria, sendo favorável para regular

prosseguimento nos termos regimentais e votação pelo plenário. A Comissão de Serviços

Públicos emitiu, em 28/11/2017, parecer sobre a matéria, sendo favorável para regular

prosseguimento nos termos regimentais e votação pelo plenário. B) Sobre o Projeto de Lei

Complementar nº 017/2017, de 21/11/2017, que dispõe sobre o depósito de veículos apreendidos

e dá outras providências, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira emitiu,

em 28/11/2017, parecer sobre a matéria, sendo favorável para regular prosseguimento nos

termos regimentais e votação pelo plenário. A Comissão de Serviços Públicos emitiu, em

28/11/2017, parecer sobre a matéria, sendo favorável para regular prosseguimento nos termos

2

regimentais e votação pelo plenário. C) Comunicado CM 250330, de 13/11/2017, oriundo do

Ministério da Educação, que comunica a liberação de recursos do programa FNDE. D) Ofício nº

395/2017, de 24/11/2017, oriundo do Poder Executivo Municipal, que presta esclarecimentos

requisitados pela CCJ sobre o PL 026/2017. E) Ofício nº 057/2017, de 27/11/2017, emitido pela

Câmara Municipal de Vereadores ao Exmo. Sr. Vereador Tiago de Almeida Leite (Presidente da

CCJ), que encaminha o

Ofício nº 395/2017, de 24/11/2017, e seus anexos, oriundos do Poder Executivo Municipal, e

requer  a emissão de parecer da CCJ sobre o PL 026/2017. F) Mensagem nº 001/2017, de

28/11/2017, oriunda da Mesa Diretora da Câmara, que apresenta o Projeto de Resolução nº

001/2017, de 28/11/2017, que fixa os valores das diárias dos Agentes Políticos e Servidores do

Poder Legislativo Municipal. G) Mensagem nº 002/2017, de 28/11/2017, oriunda da Mesa Diretora

da Câmara, que apresenta o Projeto de Resolução nº 002/2017, de 28/11/2017, que altera

dispositivo da Resolução nº 001/1991 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores

de Presidente Castello Branco. DA PALAVRA LIVRE: O Vereador Tiago de Almeida Leite/PSC,

inscreveu-se previamente para o uso da palavra livre e fez uso da mesma nos seguintes termos:

Gostaria de cumprimentar a todos os nobres colegas vereadores e os assessores da nossa Casa,

o assessor jurídico e a secretária. Só gostaria de dizer que sou totalmente favorável ao projeto,

ao projeto não, que aconteça a festividade da semana do município, aonde abrange várias

festas tradicionais e uma que nós estamos querendo implantar, que é a exposição agropecuária

do município. Gostaria de deixar bem claro que eu vou abster o meu voto durante a votação,

pelo único motivo, tá. Via até que o Executivo Municipal tentou me mandar em tempo hábil

toda a documentação necessária para garantir a legalidade do projeto, mas não conseguiu.

Então assim, eu não acho justo votar contra porque é uma coisa que eu quero que aconteça.

Simplesmente eu estou abstendo meu voto, porque não está cumprindo toda a legalidade e

formalidade como eu já expressei no meu voto anteriormente, no relatório da comissão. É assim,

tem que acontecer, mas o que eu peço para o Executivo Municipal, peço para os colegas da

bancada governamental, que peçam para eles mandar com os documentos que tem que ser

mandados que nós temos a total vontade de fazer o município crescer, e isso vai ser muito bom

para o nosso município crescer, então eu sou favorável sim, mas só que eu vou abster o meu

voto porque não tem toda a documentação que comprova o gasto, que não está

comprovada na lei orçamentária. Como é que eu, como presidente da CCJ, conhecedor da

legislação, vou votar a favor? Não posso. Mas não vou votar contra, vou abster o meu voto

porque esta festividade e esta semana alusiva ao aniversário do município tem que acontecer.

Meu muito obrigado e uma boa tarde. DA ORDEM DO DIA: Em única discussão e votação o

Projeto de Lei nº 025/2017, que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de

Presidente Castello Branco, Estado de Santa Catarina, que estima a receita e fixa a despesa

para o Exercício Financeiro de 2018 e dá outras providências. O projeto foi colocado em

3

discussão. Após discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria, sendo

registrado o voto contrário do Vereador Tiago de Almeida Leite/PSC e a abstenção da

Vereadora Cíntia Savoldi/PR. Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei nº 026/2017, de

24/10/2017, que autoriza a realização de despesas com as Festividades alusivas ao 54º

Aniversário de Emancipação Político-Administrativa do Município de Presidente Castello

Branco/SC. O projeto foi colocado em discussão. Após discussão foi colocado em votação,

sendo aprovado por maioria de votos, registrada a abstenção do Vereador Tiago de Almeida

Leite/PSC, que afirmou ser a favor da festividade, mas que gostaria que o projeto respeitasse

toda a legalidade como argumentado na tribuna desta Casa. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO:

Convoco os Nobres Colegas Vereadores para Sessão Extraordinária a se realizar neste mesmo

dia 28/11/2017 (terça feira), as 20h30, com a seguinte pauta: A) Leitura e aprovação da ata da

sessão anterior. B) Em segunda e última discussão e votação o Projeto de Lei nº 026/2017, de

24/10/2017, que autoriza a realização de despesas com as Festividades alusivas ao 54º

Aniversário de Emancipação Político-Administrativa do Município de Presidente Castello

Branco/SC. C) Em única discussão e votação o Projeto de Resolução nº 001/2017, de 28/11/2017,

que fixa os valores das diárias dos Agentes Políticos e Servidores do Poder Legislativo Municipal.

D) Em única discussão e votação o Projeto de Resolução nº 002/2017, de 28/11/2017, que altera

dispositivo da Resolução nº 001/1991 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores

de Presidente Castello Branco. Agradeço a presença de todos e declaro encerrada a presente

sessão.

______________________________ ___________________________
Claudino Celso Kieling Vanderlei Matiollo

Presidente 1° Secretário

VEREADORES:

___________________________________________

_________________ ___________________ _____________________

___________________ ______________________